
           

 
 

Decreto rettorale 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Progetto dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma 
ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships 
in higher education, CUP: B61J23000640006, di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Approvazione dell’accordo bilaterale Erasmus+ 
(Bilateral Contract Erasmus+). 
 

LA RETTRICE 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 14, del 29 settembre 2023, ratificato con 
deliberazione della Giunta esecutiva n. 34, del 27 ottobre 2023, recante “Approvazione definitiva del progetto 
dal titolo “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma ERASMUS +, in risposta alla 
Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006, 
di cui l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, 
Prof.ssa Claudia Maria Chanu: variazione di budget”; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 39, del 27 ottobre 2023, recante “Progetto dal titolo 
“DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” nell’ambito del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, 
Round 1 KA2 - KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006, di cui 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è soggetto partner. Responsabile scientifico, Prof.ssa 
Claudia Maria Chanu. Integrazione alla variazione di budget di cui al Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 
14, del 29 settembre 2023, e conferimento degli incarichi.”; 
 



           

 
precisato che il capofila del progetto in oggetto, Institut National Supérieur du Professorat et de 
l’Education – INSPE della Bretagne è una componente universitaria dell’Université de Bretagne 
Occidentale che risulta essere il beneficiario effettivo del finanziamento Erasmus+ per lo svolgimento 
del progetto in oggetto in quanto titolare del certificato ECHE – Erasmus Charter for Higher Education 
per il periodo 2021-2027 necessario per partecipare a tutte le molteplici azioni previste dal programma 
europeo Erasmus+; 
 
atteso quindi che il partenariato è così composto: Université de Bretagne Occidentale, Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Sovraintendenza agli Studi della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta, Université di Caen della Normandia (Francia), Università di Cordoba (Spagna), Università VDU 
Kaunas di Vilnius (Lituania), Ispettorato di Botosani (Romania);  
 
richiamata la mail, trasmessa dal Coordinatore del progetto (Université de Bretagne Occidentale) in data 
5 dicembre 2023, con la quale è stato trasmesso il link concernente l’accordo bilaterale (bilateral contract) 
da stipulare tra le parti (Coordinatore e Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste) 
volto a regolamentare le azioni tra le parti e i rispettivi diritti e obbligazioni con riguardo alla loro 
partecipazione al progetto, secondo quanto stabilito  dalla Convention de subvention pour le programme Erasmus 
n. 2023-1-FR01-KA220-SCH-000158210” stipulata tra l’Agenzia nazionale Erasmus+ francese e 
l’Université de Bretagne Occidentale (Coordinatore); 
 
considerato che, ai sensi di quanto disposto nella convenzione sopra citata, i soggetti facenti parte del 
partenariato del progetto, oggetto del finanziamento Erasmus+, devono sottoscrivere un accordo 
bilaterale, con il soggetto beneficiario, al fine di formalizzare i rapporti tra le parti, attraverso la definizione 
dei rispettivi diritti e obblighi e per una corretta partecipazione al progetto oggetto della sovvenzione;  

esaminato il documento in questione e i relativi allegati; 

ravvisato che con la deliberazione della Giunta esecutiva n. 39/2023 sono state delegate la Rettrice e il 
Direttore generale, per le proprie rispettive competenze, a porre in essere tutti gli atti necessari e 
conseguenti all’attuazione del progetto; 

considerato, pertanto, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’approvazione 
dell’accordo bilaterale e dei relativi allegati; 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 

1. Di precisare che il capofila del progetto “DISCO+ (Dispositifs inclusifs de coopération)” 
nell’ambito del programma ERASMUS +, in risposta alla Call 2023, Round 1 KA2 - KA220-
HED - Cooperation partnerships in higher education, CUP: B61J23000640006,  individuato 
nell’Institut National Supérieur du Professorat et de l’Education – INSPE della Bretagne, è una 
componente universitaria dell’Université de Bretagne Occidentale e risulta essere il beneficiario 
effettivo del finanziamento Erasmus+ per lo svolgimento del progetto in oggetto in quanto 
titolare del certificato ECHE – Erasmus Charter for Higher Education per il periodo 2021-2027 
necessario per partecipare a tutte le molteplici azioni previste dal programma europeo Erasmus+. 
 

2. Di precisare altresì che il partenariato è così composto: Université de Bretagne Occidentale 
(capofila – soggetto coordinatore), Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, Sovraintendenza agli Studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta, Université di Caen 
della Normandia (Francia), Università di Cordoba (Spagna), Università VDU Kaunas di Vilnius 
(Lituania), Ispettorato di Botosani (Romania). 
 

3. Di approvare l’accordo bilaterale (bilateral contract) e relativi allegati, volto a regolamentare le azioni 
e i rispettivi diritti e obbligazioni con riguardo alla loro partecipazione al progetto, tra il soggetto 
capofila – Coordinatore (Université de Bretagne Occidentale) e il partner Università della Valle 



           

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste secondo quanto stabilito dalla Convention de subvention 
pour le programme Erasmus n. 2023-1-FR01-KA220-SCH-000158210 stipulata tra l’Agenzia nazionale 
Erasmus+ francese e l’Université de Bretagne Occidentale (Coordinatore ovvero soggetto 
capofila). 
 

4. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

5. Di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegati: 

- Accordo bilaterale (bilateral contract) 

- Budget dettagliato relativo alle attività del partner 

- Descrizione dei compiti del partner Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste così come 

indicato nell’application form 

- Copia della Convention de subvention pour le programme Erasmus n. 2023-1-FR01-KA220-SCH-000158210” 

stipulata tra l’Agenzia nazionale Erasmus+ francese e l’Université de Bretagne Occidentale (Coordinatore), 

comprendenti l’allegato 1 (Descrizione dell’azione, lista dei beneficiari e budget previsionale) e allegato 2 (norme 

specifiche) 


		2024-01-31T14:16:30+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-01-31T15:27:28+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-02-07T12:31:01+0100
	IT
	Alessandro Gentile




